


Iscrpljen i opijen morem, svojim kajiću uspi sam 
bez priše uplovit u Pernu, jednu od malih uvalica 
na Proizdu, di je smišćen i izletnički restoran. Pro-
izd, za one koji još nisu bili, to je mali otočić (škoj) 
na samom ulazu u velolušku valu kad se dojde sa 
ove strane od Hvara. Poznat je po lipim uvalicama 
(plažama) i kako stvoren za jednodnevne izlete u 
litnjim misecima. Onako nizak i obrasta sa niskim 
mediteranskim raslinjem doima se kako veliki lum-
par na površini mora. I kako sam već reka nigdi 
oko 11 uri uplovi sam u Pernu. Po pajolima moga 
kajića bila je prosuta ronilačka oprema, rezervar 
vanbrodskog motora, dvi kante i mreža sa ulovom 
kojim sam učestvovao u prikupljanje dovoljno ribe 
i plodova mora za učesnike Matriba.
Neću govorit o struki i što je Matrib, samo ću napo-
menut da se upornošću profesora doktora Vinka 
Ivušića od tega godišća, pri šesnajest godišć, nig-
di oko Svetega Ivana organizira u Veloluškoj vali.
Posli stručnog dila savjetovanja, teniskog turnira, 
svečane večere, ragate te još puno prigodnih do-
gađaja svaki Matrib završi izletom na Proizdu. Ti 
izlet organiziraju organizacijski odbori Vele Luke i 
Zagreba, svake godine, takmičeći se da što bolje 
i originalnije nastave to isto svih ovih godišć. Da 
skratim, da sam ulov, veza kajić i onako iscrpljen 
roneći 4-5 uri se sam opušteno u hladu bora isprid 
restorana. Niko mi je iz kuhinje doni šaku freško 
isfriganih kozica i žmul piva, što nam ga je doni niki 
Slovak. Kako je bi prvi Matrib, nisam usp još svima 

zapamtit ni ime. Samo znam da nam je Vinko puno 
puti ponovi ta imena izjutra, večer ga nismo baš 
puno čuli što govoru.
I tako ti ja sedim ispod bora, pri kraju restorana, stavi 
sam noge na drugu katridu pomalo skupljajući oči, 
ništo od umora a ništo što mi je i sunco tuklo odbija-
jući se od mirne površine mora. Blizu mene cidila se 
je kašeta puna ježina, tu je bila i jedna, zabranjena 
lostura nikoliko kopitnjaci, morskih jaja i ništo mušu-
la. To uvik tako bude jer Vinko to obožava a to okusi 
samo ovde kad je u Luci oli ti od Matriba do Matriba. 
I tako ti ja žmirim i gledam u sivo-bile mrkinte (stine) 
što se protežu od mora pa sve do niskog raslinja i 
ritkih borova, na kojima je smišćen orkestar cvrčaka 
koji se ustvari i ne čuju. Gledam ti ja tako, kad malo 
daje učini mi se da se ništo miče na tim mrkintama. 
Pogledam malo boje, i, je približava mi se onako 
bil-bilcat jedan od učesnika matriba, a kad je doša do 
mene sjetim se da je on član zagrebačkog odbora i 
da je Vinko reka da je to Zdravko, ali moram priznat 
da prezime onako nisam od prve zapanti, bilo mi je 
puno komplicirano. E pa sam se još sjeti da to ima 
veze sa našim mišćaninu Perlu. I je to je to, Zdravko 
Štauperl. Od prve onako razmišlja sam svojom uro-
đenom prepotencijom kako bi žabar bi idealan za 
prodat mu koji domaći štos, tada nisam ni sluti da 
ćemo narednih godina osta dobri prijatelji i da će 
ustvari on mene skalat na zemlju.
Doša je blizu mene razvuka usta u smješak i tapšajući 
me reče: - E Danko, kako je ovde dobro, ovo je super, 

Pri šesnajest godišć



pa vi ste genijalci - I tako nešto u tom stilu trudeći 
se da bude razumljiv iako bi naradije progovori kaj-
kavski; – A ovo su ježevi? - pokaže rukom na kašetu 
sa ježinama. Ja mu potvrdno kimnem glavom i reći 
da prova. - Ne smijem, a vidi kako su opasne! - do-
dirujući ih lagano prstom, pogleda me i zapita:  - E 
Danko, a kako se ovo jede?
Ja bez imalo razmišljanja reči mu, kako i jabuka. 
Njegove se oči lagano skupe i zasvjetlucaju, utom 
sam času shvati da je hti reć: - Što zajebaješ Dal-
moš ? - ali prije nego što je bilo što izusti, ja sam 
vaze jednu ježinu u ruke i onako kako to čini šarag 
oli skomarča, zubima sam poče uništavati oštre 
vrhove bodlji, a zatim kad je ustvari ježina ostala 
neopasna (nemojte probat) zagriza sam zubima 
duboko u sredinu ježine prodirući do njezine sa 
morem pomiješane slatke ikre. Zdravko je staja 
nepomično sad su mu oči bile širom otvorene i 
ne znajući da je bilošto reka izusti: - Ne smijem, to 
nikako ne smijem – okrene se i nestane u vrilom 
krajoliku Proizda. 
Prošlo je lito, počela je nova školska godina, zagre-
bački odbor poče je opet živit svojim uobičajenim 
zagrebačkim životom, sastajući se svakodnevno 
u laboratoriju faksa, prepričavajući po ko zna koji 
put događaje iz Vele Luke. E tako je moj Zdravko 
hoti svih zadivit pričom o meni i mojemu načinu 
konzumiranja ježina. Ni uspi ni završit priču a svi su 
na njega onako lešinarski navalili uz konstataciju 
da je bi pijan i da ništa ni vidi, niti da se ičega sjeća.

1. kolovoza veloluška turistička ponuda u svoj je sadr-
žaj ubacila tradicionalno konzumiranje kupusa na ta-
bak. To je večer ribe, pogača, vina, kupusa pa bude tu 
još slane ribe, plodova mora, koja hobotnica i ježine. 
I tu većina ekipe iz organizacijskog odbora Matriba 
Vele Luke pomaže organizatorima da se večer što bo-
lje pripremi i realizira. Kako je srce turističke sezone 
bude puno svita fureštega i domaćeg. U ciloj toj gužvi 
pohotnih i vlažnih tila uspi sam između ostalih vidit 
Vinka Ivušića sa svojom obitelji i prijateljima. Onako 
uvik razgovorljiv, živahan, priđe mi i reče pokazavši 
na kašetu sa ježinama: - Sad nam ukaži kako si lani za 
Matrib na Proizdu proda Zdravkotu kako se jidu ježi-
ne. Ja sam ne mareći za gužvu, onako nezainteresi-
rano vaze jednu ježinu i zagriza je onako kako sam to 
opisao i sa Zdravkotu. Pogleda sam ispod oka profe-
sora. Njegove su se male oči sve više zatvarale, bradi-
ca je dobila znanstveni oblik a justa se sama od sebe 
poluotvorila, a iz njih je sniku nevidljivu silu izletilo:   
- Znači Zdravko je bi u pravu! -

Danko Žuvela Kosor



ORGANIZATORI SAVJETOVANJA
Hrvatsko društvo za materijale i tribologiju
Dublin Institute of Technology, Republika Irska,

POKROVITELJ 
Ministarstvo znanosti i tehnologije Republike Hrvatske

SPONZORI SAVJETOVANJA
INA Industrija nafte – Zagreb
STSI, Integrirani tehnički servisi – Zagreb

Predsjednik Programskog odbora
Vinko Ivušić
Predsjednik Organizacijskog odbora
Vinko Ivušić

Zbornik radova
346 stranica 52 rada (16 inozemnih)

Urednici
Lidija Ćurković i Krešimir Grilec

Broj sudionika 61 (16 inozemnih)

MATRIB 2002
Hotel Adria, 20. do 22. lipnja 2002. 
Vela Luka





MATRIB 2003
Hotel Posejdon, 26. do 28. lipnja 2003. 
Vela Luka

ORGANIZATORI SAVJETOVANJA
Hrvatsko društvo za materijale i tribologiju
Dublin Institute of Technology, Republika Irska,

SUORGANIZATORI SAVJETOVANJA 
Sveučilište u Zagrebu
University of Bologna, Italija 
Studio D’Ingegneria Rogante– Civitanova Marche, 
Italija

POKROVITELJ 
Ministarstvo znanosti, obrazovanja i športa 
Republike Hrvatske

SPONZORI SAVJETOVANJA 
INA Industrija nafte – Zagreb
STSI, Integrirani tehnički servisi d.d., član INA grupe– 
Zagreb,

Predsjednik Programskog odbora
Vinko Ivušić
Predsjednik Organizacijskog odbora
Zdravko Schauperl

Zbornik radova
437 stranica, 61 rad (16 inozemnih)
Urednik 
Krešimir Grilec

Broj sudionika 82 (17 inozemnih)





MATRIB 2004
Hotel Posejdon, 23. do 25. lipnja 2004.
Vela Luka

ORGANIZATORI SAVJETOVANJA
Hrvatsko društvo za materijale i tribologiju
Dublin Institute of Technology, Republika Irska

SUORGANIZATORI SAVJETOVANJA 
Studio D’Ingegneria Rogante– Civitanova Marche, 
Italija

POKROVITELJ 
Ministarstvo znanosti, obrazovanja i športa 
Republike Hrvatske

SPONZORI SAVJETOVANJA 
INA Industrija nafte – Zagreb
STSI, Integrirani tehnički servisi d.d., član INA grupe– 
Zagreb

Predsjednik Programskog odbora
Vinko Ivušić
Predsjednik Organizacijskog odbora
Zdravko Schauperl

Zbornik radova
421 stranica, 63 rad (20 inozemnih)
Urednik 
Krešimir Grilec

Broj sudionika 82 (23 inozemnih)





MATRIB 2005
Hotel Posejdon, 23. do 25. lipnja 2005.
Vela Luka

ORGANIZATORI SAVJETOVANJA
Hrvatsko društvo za materijale i tribologiju
Dublin Institute of Technology, Republika Irska
Institute of Materials and Machine Mechanics 
(Slovak Academy of Sciences), Slovačka

POKROVITELJ 
Ministarstvo znanosti, obrazovanja i športa 
Republike Hrvatske

SPONZORI SAVJETOVANJA 
INA Industrija nafte – Zagreb
STSI, Integrirani tehnički servisi d.d., član INA grupe– 
Zagreb

Predsjednik Programskog odbora
Vinko Ivušić
Predsjednik Organizacijskog odbora
Krešimir Grilec

Zbornik radova
352 stranica, 52 rad (17 inozemnih)
Urednik 
Krešimir Grilec

Broj sudionika 74 (13 inozemnih)





MATRIB 2006
Hotel Posejdon, 22. do 24. lipnja 2006.
Vela Luka

ORGANIZATORI SAVJETOVANJA
Hrvatsko društvo za materijale i tribologiju
Dublin Institute of Technology, Republika Irska
Institute of Materials and Machine Mechanics 
(Slovak Academy of Sciences), Slovačka

POKROVITELJ 
Ministarstvo znanosti, obrazovanja i športa 
Republike Hrvatske

SPONZORI SAVJETOVANJA 
Ministarstvo zaštite okoliša, prostornog uređenja i 
graditeljstva
Ministarstvo gospodarstva, rada i poduzetništva
INA Industrija nafte – Zagreb
PLINACRO d.o.o. – Zagreb,
PROPLIN d.o.o.
AVE Automatska vrata d.o.o. – Zagreb

Predsjednik Programskog odbora
Vinko Ivušić
Predsjednik Organizacijskog odbora
Krešimir Grilec

Zbornik radova
407 stranica, 53 rad (17 inozemnih)
Urednik 
Krešimir Grilec

Broj sudionika 79 (16 inozemnih)





MATRIB 2007
Hotel Posejdon, 21. do 23. lipnja 2007.
Vela Luka

ORGANIZATORI SAVJETOVANJA
Hrvatsko društvo za materijale i tribologiju
Dublin Institute of Technology, Republika Irska
Institute of Materials and Machine Mechanics 
(Slovak Academy of Sciences), Slovačka

SUORGANIZATORI SAVJETOVANJA
Fakultet strojarstva i brodogradnje, Zagreb
Grafički fakultet, Zagreb

POKROVITELJ 
Ministarstvo znanosti, obrazovanja i športa 
Republike Hrvatske

GENERALNI SPONZOR
PROPLIN d.o.o. Zagreb

SPONZORI SAVJETOVANJA 
Ministarstvo zaštite okoliša, prostornog uređenja i 
graditeljstva
Ministarstvo gospodarstva, rada i poduzetništva
Zaklada Hrvatske akademije znanosti i umjetnosti
INA Industrija nafte – Zagreb
PLINACRO d.o.o. – Zagreb,

Predsjednik Programskog odbora
Vinko Ivušić
Predsjednik Organizacijskog odbora
Krešimir Grilec

Zbornik radova
484 stranica, 62 rad (17 inozemnih)
Urednik 
Krešimir Grilec

Broj sudionika 85 (17 inozemnih)





MATRIB 2008
Hotel Posejdon, 21. do 23. lipnja 2008.
Vela Luka

ORGANIZATORI SAVJETOVANJA
Hrvatsko društvo za materijale i tribologiju
Dublin Institute of Technology, Republika Irska
Institute of Materials and Machine Mechanics 
(Slovak Academy of Sciences), Slovačka

SUORGANIZATORI SAVJETOVANJA
Fakultet strojarstva i brodogradnje, Zagreb

POKROVITELJ 
Ministarstvo znanosti, obrazovanja i športa 
Republike Hrvatske

GENERALNI SPONZOR
PROPLIN d.o.o. Zagreb

SPONZORI SAVJETOVANJA 
INA Industrija nafte – Zagreb

Predsjednik Programskog odbora
Vinko Ivušić
Predsjednik Organizacijskog odbora
Krešimir Grilec

Zbornik radova
495 stranica, 65 rad (18 inozemnih)
Urednik 
Krešimir Grilec , Gojko Marić, Suzana 
Jakovljević

Broj sudionika 69 (18 inozemnih)





MATRIB 2009
Hotel Posejdon, 24. do 26. lipnja 2009.
Vela Luka

Zbornik radova
553 stranica, 72 rad (12 inozemnih)
Urednik 
Krešimir Grilec, Gojko Marić

Broj sudionika 76 (13 inozemnih)

ORGANIZATORI SAVJETOVANJA
Hrvatsko društvo za materijale i tribologiju
Dublin Institute of Technology, Republika Irska
Institute of Materials and Machine Mechanics 
(Slovak Academy of Sciences), Slovačka

SUORGANIZATORI SAVJETOVANJA
Fakultet strojarstva i brodogradnje, Zagreb

POKROVITELJ 
Ministarstvo znanosti, obrazovanja i športa 
Republike Hrvatske

SPONZORI SAVJETOVANJA 
PROPLIN d.o.o., Zagreb
IDEF d.o.o. za industrijsku defektoskopiju, Zagreb
ROBERT BOSCH d.o.o. , Zagreb

Predsjednik Programskog odbora
Vinko Ivušić
Predsjednik Organizacijskog odbora
Krešimir Grilec





MATRIB 2010
Hotel Korkyra, 23 do 25. lipnja 2010.
Vela Luka

ORGANIZATORI SAVJETOVANJA
Hrvatsko društvo za materijale i tribologiju
Dublin Institute of Technology, Republika Irska
Institute of Materials and Machine Mechanics 
(Slovak Academy of Sciences), Slovačka

SUORGANIZATORI SAVJETOVANJA
Fakultet strojarstva i brodogradnje, Zagreb
Grafički fakultet, Zagreb

POKROVITELJ 
Ministarstvo znanosti, obrazovanja i športa 
Republike Hrvatske

SPONZORI SAVJETOVANJA 
HIVIA d.o.o., Zagreb
IDEF d.o.o. za industrijsku defektoskopiju, Zagreb
ROBERT BOSCH d.o.o. , Zagreb
PLINOSERVIS KUZMAN, Zagreb

Predsjednik Programskog odbora
Vinko Ivušić
Predsjednik Organizacijskog odbora
Krešimir Grilec

Zbornik radova
539 stranica, 68 rad (15 inozemnih)
Urednik 
Zdravko Schauperl, Mateja Šnajdar

Broj sudionika 74 (14 inozemnih)





MATRIB 2011
Hotel Posejdon, 29. lipnja do 1. srpnja 2011.
Vela Luka

ORGANIZATORI SAVJETOVANJA
Hrvatsko društvo za materijale i tribologiju
Dublin Institute of Technology, Republika Irska
Institute of Materials and Machine Mechanics 
(Slovak Academy of Sciences), Slovačka

SUORGANIZATORI SAVJETOVANJA
Fakultet strojarstva i brodogradnje, Zagreb
Grafički fakultet, Zagreb

POKROVITELJ 
Ministarstvo znanosti, obrazovanja i športa 
Republike Hrvatske

SPONZORI SAVJETOVANJA 
Center for Tribology, Campbell, SAD
IDEF d.o.o. za industrijsku defektoskopiju, Zagreb
BIOTEHNIKA d.o.o. , Zagreb
PLINOSERVIS KUZMAN, Zagreb

Predsjednik Programskog odbora
Krešimir Grilec
Predsjednik Organizacijskog odbora
Zdravko Schauperl

Zbornik radova
584 stranica, 65 rad (11 inozemnih)
Urednik 
Zdravko Schauperl, Sanja Šolić

Broj sudionika 61 (14 inozemnih)





MATRIB 2012
Hotel Posejdon, 20. do 22. lipnja 2012.
Vela Luka

ORGANIZATORI SAVJETOVANJA
Hrvatsko društvo za materijale i tribologiju
Dublin Institute of Technology, Republika Irska
Institute of Materials and Machine Mechanics 
(Slovak Academy of Sciences), Slovačka

SUORGANIZATORI SAVJETOVANJA
Fakultet strojarstva i brodogradnje, Zagreb
Grafički fakultet, Zagreb
Veleučilište u Varaždinu

POKROVITELJ 
Ministarstvo znanosti, obrazovanja i športa 
Republike Hrvatske

SPONZORI SAVJETOVANJA 
IDEF d.o.o. za industrijsku defektoskopiju, Zagreb

Predsjednik Programskog odbora
Vinko Ivušić
Predsjednik Organizacijskog odbora
Krešimir Grilec

Zbornik radova
386 stranica, 45 rad (8 inozemnih)
Urednik 
Željko Alar, Suzana Jakovljević

Broj sudionika 48 (8 inozemnih)





MATRIB 2013
Hotel Posejdon, 27. do 29. lipnja 2013.
Vela Luka

ORGANIZATORI SAVJETOVANJA
Hrvatsko društvo za materijale i tribologiju
Dublin Institute of Technology, Republika Irska
Institute of Materials and Machine Mechanics 
(Slovak Academy of Sciences), Slovačka

SUORGANIZATORI SAVJETOVANJA
Fakultet strojarstva i brodogradnje, Zagreb

POKROVITELJ 
Ministarstvo znanosti, obrazovanja i športa 
Republike Hrvatske

SPONZORI SAVJETOVANJA 
EDC d.o.o., Zagreb

Predsjednik Programskog odbora
Krešimir Grilec
Predsjednik Organizacijskog odbora
Zdravko Schauperl

Zbornik radova
455 stranica, 49 rad (8 inozemnih)
Urednik 
Željko Alar, Suzana Jakovljević, Sanja 
Šolić

Broj sudionika 71 (11 inozemnih)





MATRIB 2014
Hotel Posejdon, 26. do 28. lipnja 2014.
Vela Luka

ORGANIZATORI SAVJETOVANJA
Hrvatsko društvo za materijale i tribologiju
Dublin Institute of Technology, Republika Irska
Institute of Materials and Machine Mechanics 
(Slovak Academy of Sciences), Slovačka
Sveučilište Sjever

SUORGANIZATORI SAVJETOVANJA
Fakultet strojarstva i brodogradnje, Zagreb
Grafički fakultet, Zagreb

POKROVITELJ 
Ministarstvo znanosti, obrazovanja i športa 
Republike Hrvatske

SPONZORI SAVJETOVANJA 
Anton Paar GmbH

Predsjednik Programskog odbora
Gojko Marić
Predsjednik Organizacijskog odbora
Sanja Šolić

Zbornik radova
702 stranica, 61 rad (13 inozemnih)
Urednik 
Sanja Šolić, Mateja Šnajdar Musa

Broj sudionika 84 (20 inozemnih)




